Копия

         Дело № 5-537/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2022 года

            с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Садрова Айрата Наилевича, *** года рождения, уроженца Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего (со слов), зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: *** ,
УСТАНОВИЛ:

14 августа 2022 года в 23 часа 15 минут Садров А.Н. на 10 км автодороги Казань-Ульяновск – Камское Устье на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан, не имея права управления транспортными средствами, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством – автомобилем марки «Шевроле Лачетти» с государственным регистрационным знаком *** регион в состоянии опьянения.

Садров А.Н. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что выпил пива, поехал за рулем автомобиля, просто решил прокатиться, его остановил водитель грузовика и отобрал ключи, вызвал сотрудников ГИБДД, права управления транспортными средствами не имеет, никогда не получал.
Вина Садрова А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается, помимо его пояснений, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом 16 РТ 01817002 об административном правонарушении от 15 августа 2022 года (л.д. 10); сведениями ОГИБДД о том, что Садров А.Н. водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получал (л.д. 3), справкой Отдела Гостехнадзора Республики Татарстан по Верхнеуслонскому муниципальному району о том, что Садрову А.Н. удостоверение тракториста-машиниста не выдавалось (л.д. 4), протоколом 16 ОТ 230394 об отстранении от управления транспортным средством от 14 августа 2022 года, согласно которому водитель Садров А.Н. в 23 часа 40 минут отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков опьянения (л.д. 5), актом 16 АО 152385 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 15 августа 2022 года и распечаткой прибора Алкотектор, согласно которым у Садрова А.Н. в 00 часов 26 минут  установлено состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора 1,335 мг/л, с которым он согласился (л.д. 6, 7), объяснением Иванова Н.Л., согласно которому водитель автомобиля «Шевроле Лачетти» Садров А.Н. совершил касательное столкновение с его грузовым автомобилем, он установил, что  Садров А.Н. имеет признаки опьянения, отобрал у того ключи и вызвал сотрудников ГИБДД (л.д. 8), объяснением сотрудника ГИБДД (л.д. 9).
Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется. Совершенные должностным лицом процессуальные действия соответствуют установленной законодательством процедуре освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, вина Садрова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

Данных о том, что действия Садрова А.Н. содержат уголовно наказуемое деяние, в деле не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в силу статьи 4.2 КоАП РФ являются признание вины, состояние здоровья Садрова А.Н. и членов его семьи.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые могли бы быть признаны в качестве смягчающих или отягчающих, не представлено.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с данным Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства дела и общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить Садрову А.Н. административное наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 3 статьи 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Садрова Айрата Наилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток.

Срок наказания исчислять с 2 часов 00 минут 15 августа 2022 года.
Немедленное исполнение постановления в части назначения наказания поручить начальнику МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району
Республики Татарстан

Р.Р. Гарифуллин